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سازمان خصوصی سازی کشور در گزارش های 
یند  آ فر ز  ا مفصلی  م  قا ر ا و  ر  ما آ ی  د متعد
خصوصی سازی بنگاه های دولتی طی 22 سال 
اخیر منتشر کرده است. نگاهی به این آمارها نکات 
قابل تاملی را نشان می دهد. ازجمله اینکه به لحاظ اسمی حدود نیمی 
از واگذاری های خصوصی سازی مربوط به رد دیون دولتی است، 

موضوعی که در سال های اخیر با افزایش ناترازی در صندوق های 
بازنشستگی و لزوم تسویه بدهی دولت به این صندوق ها، شدت گرفته 
است. کارشناسان اقتصادی می گویند گرچه دغدغه دولت سیزدهم در 
تسویه بدهی و مطالبات قدیمی صندوق های بازنشستگی و نهادهای 
عمومی قابل تقدیر است اما اهداف خصوصی سازی که افزایش 
بهره وری، بهبود سودآوری و اشتغالزایی و تقویت بخش خصوصی 

است با این نوع واگذاری ها نه تنها محقق نمی شود، بلکه خود به واسطه 
یکخانه ای که در بخش عمومی )عمدتا صندوق های بازنشستگی  تار
و امثال آن( ایجاد می کند می تواند معضلات بعدی را خلق کند. به 
عبارتی کارشناسان معتقدند دولت به جای واگذاری شرکت های خود 
به نهادهای عمومی که تخصص اداره و مدیریت آنها را نداشته و به 
لحاظ ساختار اجرایی نیز به اندازه ساختار دولتی پاسخگو و شفاف 

و نظارت پذیر نیستند، بهتر است  با روش های دیگری ازجمله اوراق 
و اسناد خزانه اسلامی و سایر ابزارهای تامین مالی بدهی خود را به 
یرمجموعه بخش  این نهادها بپردازد. توجه داشته باشیم شرکت های ز
عمومی اگر بخواهند هم نمی توانند اهداف خصوصی سازی را محقق 
کنند، چراکه آنها برخلاف بخش خصوصی همواره زیر ضرب سیاسیون، 

نمایندگان مجلس و نهادهای محلی هستند. 

   6۴۰ همت فروش اسمی خصوصی سازی 
ی، مجموع ارزش اسمی  ی سازمان خصوصی ساز  براساس گزارش های آمار
ی سهام و دارایی های متعلق به دولت و شرکت های دولتی از سال  گذار وا
1380 تا انتهای سال 1401 حدود 639 هزار و 218 میلیارد تومان بوده که 
در پنج ماهه نخست 1402 نیز حدود 327 میلیارد تومان به این رقم افزوده 
ی و اسمی  کید شد، این ارقام ارزش جار شده است. البته همانطور که تا
ی نشان  ی است. گزارش سازمان خصوصی ساز ی های خصوصی ساز گذار وا
ی، حدود 47.6  ی ها در قالب خصوصی ساز گذار می دهد از مجموع ارقام وا
درصد از آنها در بورس عرضه شده، 5.2 درصد در فرابورس، 47.1 درصد 
گذار شده  کره وا به صورت مزایده و کمتر از یک درصد نیز به صورت مذا
است. البته در سال های 1388، 1389، 1390 و 1397 به ترتیب 55 درصد، 13 
کره بوده است. اینکه چرا  ی ها به صورت مذا گذار درصد، 18 و 13 درصد از وا
ی های دوره 1380 تا 1401 ناچیز است،  گذار ی در کل وا گذار سهم این روش وا
ی های سال های اخیر است که هم  گذار دلیل آن حجم بالای ارزش اسمی وا
در بورس و به صورت مزایده عرضه شده و هم به واسطه تورم، توانسته ارزش 
اسمی قابل توجهی را به خود اختصاص دهد. درمجموع طی سال های اخیر 
واگذاری های خصوصی سازی نسبت به قبل شفاف تر و رقابتی تر شده است. 

گذار شده است    ۷۲۷ بنگاه دولتی وا
ی نشان می دهد از مجموع 727 بنگاه دولتی  گزارش سازمان خصوصی ساز
واگذار شده )به غیر از 169 جایگاه سوخت واگذار شده(، 305 بنگاه به صورت 
مدیریتی )42 درصد(، 218 بنگاه به صورت خرد )30 درصد( و 204 بنگاه به 
گذار شده است. همچنین در بخش رد دیون،  صورت کنترلی )28 درصد( وا
ی ها، حدود 70 درصد آن به تملک سازمان تامین اجتماعی و  گذار از کل وا
تامین اجتماعی نیروهای مسلح درآمده، 19 درصد به دست بانک ها رسیده، 
...( و 3 درصد  ی و 8 درصد به سایر صندوق های بازنشستگی )فولاد و کشور

نیز به سایر طلبکاران دولت تعلق گرفته است. 

گذار شده اند؟     کدام صنایع وا
ی، از سال 1380 تا ابتدای سال 1401  براساس گزارش سازمان خصوصی ساز
گذار شده که از این تعداد، در بخش  درمجموع تعداد 727 بنگاه دولتی وا
ی های  گذار گذار شده که سهم 38 درصدی از کل وا صنعت 275 بنگاه وا
ی را به خود اختصاص داده است. در بخش نیرو 133 شرکت  خصوصی ساز
با سهم 18 درصدی، در بخش معدن 74 بنگاه به سهم 10 درصدی، در بخش 
ی 64 درصد و سهم 9 درصدی، در بخش پتروشیمی  ی با وا گذار راه و شهرساز
ی 51 بنگاه و  گذار ی با وا 58 بنگاه با سهم 8 درصدی، در بخش کشاورز
سهم 7 درصدی، بخش خدمات 45 بنگاه و سهم 6 درصدی، بخش نفت 
با 18 بنگاه و سهم 3 درصدی و درنهایت بانک و بیمه با 9 بنگاه و سهم یک 
گذار شده  درصدی بوده اند. البته طی این مدت 169 جایگاه سوخت نیز وا

که با احتساب آنها، این نسبت ها تغییر خواهد کرد. 
 

   انتقال 5۳ درصد بنگاه های دولتی به نهادهای عمومی
ی، از مجموع نزدیک به 640 همت  براساس گزارش سازمان خصوصی ساز
ی سهام و دارایی های متعلق به دولت  ی  های مربوط به خصوصی ساز گذار وا
و شرکت های دولتی از سال 1380 تا 5ماهه نخست سال 1402، ب لحاظ 
ی سهام  گذار اسمی حدود 52.7 درصد از آن مربوط به رد دیون دولت یعنی وا
یا دارایی دولت به شیوه انتقال مستقیم به اشخاص حقیقی و حقوقی طلبکار 
ی های رقابتی یا عرضه به عموم و 4.2  گذار از دولت بوده، 43.2 درصد از آن وا
ی های سهام عدالت است. همانطور در نمودار  گذار درصد نیز مربوط به وا
ی سهام عدالت  گذار قابل مشاهده است در برخی سال ها مثا دوره وا
نقش قالب با سهام عدالت بوده، بین سال های 1391 تا 1398 نقش غالب 
ی  گذار ، نقش اصلی را وا ی های رقابتی است و در چند سال اخیر گذار با وا
ی می کند. همین موضوع باعث شده به دلیل بالا  های مربوط به رد دیون باز
ی های سال های اخیر )اثر تورمی(، سهم رد دیون  گذار بودن ارزش اسمی وا
گر ارزش  ی های دوره 1380 تا 1402 بالاتر باشد، در صورتی که ا گذار از کل وا
ی ها به  گذار ی ها محاسبه شود، نسبت سهم هر کدام از وا گذار حقیقی وا

طور قابل توجهی تغییر خواهد کرد.

   رد دیون؛ تاریکخانه خصوصی سازی 
در سال های اخیر دولت به واسطه مصوبات نمایندگان مجلس در بودجه 
سالانه، مکلف شده برای حل مشکل تامین مالی و تامین نقدینگی سازمان 
تامین اجتماعی و صندوق های بازنشستگی اقدام به پرداخت مطالبات 
ی شرکت های دولتی کرده  گذار قدیمی این نهادهای عمومی از طریق وا
است. این موضوع در وهله اول از این منظر که دولت بار بدهی خود را 
ی  کاهش می دهد و از سوی دیگر مطالبات این نهادها را که دچار ناتراز
گر در  شدید هستند، پرداخت می کند امر قابل تقدیری است. موضوعی که ا
ی ها در صندوق های  دولت های قبل جدی گرفته می شد، شاید این ناتراز

ی و یارانه های سخاوتمندانه )به صورت  بازنشستگی که با دست و دل باز
کمک های بیمه ای و بازنشستگی( دولت ها ایجاد شده، اولا با این ابعاد 
ک ایجاد نمی شد و ثانیا با پرداخت به موقوع بدهی ها، صندوق ها  وحشتنا

را به این حال و روز نمی انداخت. 
ی شرکت های دولتی در قالب  گذار ی از کارشناسان می گویند وا اما بسیار
ی است. البته کارشناسان  رد دیون یکی از بدترین شیوه های خصوصی ساز
ی گذاشت و  ی ها را خصوصی ساز گذار کید دارند نباید عنوان این نوع وا تا
ی نیز  گذار ی های خصولتی و شبه دولتی است که پس از وا گذار ، وا واژه بهتر
یت آن از یک بدنه دولتی تخصصی به یک بدنه غیرمتخصص  عما مدیر
کارآمدی، پرداخت های نجومی،  گذار می شود و نتیجه آن، بعضا فساد، نا وا

کارآمدی است.  ضدوبند و نا
یداد  یر اقتصاد در نخستین رو ی وز در همین خصوص احسان خاندوز
ی در اقتصاد ایران که اردیبهشت 1401 توسط  بین المللی خصوصی ساز
ی ها  گذار ی برگزار شد، می گوید: »بررسی 20 سال  وا سازمان خصوصی ساز
نشان  می دهد به رغم عدم تحقق اهداف مصرح در قانون، ما در برخی از موارد 
البته کامیابی هایی هم داشته ایم و  توانسته ایم پایه مالکیت عمومی کشور را 
ی  گسترش دهیم، اما باید اعتراف کنیم که مجموعا دولت ها در توانمندساز
ی بدون فساد شرکت های دولتی  گذار بخش خصوصی و اهلیت سنجی و وا
مجموعا کارنامه قابل دفاعی نداشتند. یکی از عوارضی که در 2 سال اخیر 
ی مزید بر علت شده برمی گردد  گذار هم برای این مشکات ما در حوزه وا
به تکالیف قانون بودجه مبنی بر اعطای سهام دولت به صندوق های 
بازنشستگی که صورتی از رد دیون دارد و من اینجا  به صراحت عرض  می کنم 
که از منظر وزارت امور اقتصادی و دارایی تداوم این حجم از رد دیون به 
ی اقتصادی شرکت ها کمکی می کند و نه  صندوق ها نه به مساله بهره ور
ی سازمان تامین اجتماعی و صندوق بازنشستگی  مشکات بنگاهدار
کشوری و لشکری را حل و فصل می کند. باید امیدوار باشیم که سیاستگذاران 
برای اهداف خودشان ابزارها و مسیرهای بهینه تری را انتخاب کنند. ما 
یان در قوه مجریه حتما حکم قانون بودجه را اجرا خواهیم کرد  به عنوان مجر
ی پیشنهاد ما این است که به جد در این خصوص  اما از منظر سیاستگذار

در قوانین بودجه تجدیدنظر صورت گیرد.« 

   سهم بخش خصوصی واقعی ۲۰ درصد ! 
ی در اقتصاد  یداد بین المللی خصوصی ساز یکی از سخنرانان »نخستین رو
ی  ایران« محمدرضا پورابراهیمی رئیس کمیسیون اقتصادی مجلس است. و
ی های رقابتی نیز  گذار مدعی است عاوه بر رد دیون، بخش قابل توجهی از وا
عاید بخش عمومی شده است. پورابراهیمی در این همایش می گوید: »در 
ی تا امروز )ابتدای سال 1401(  گذار یک بازه زمانی مشخص تقریبا از زمان وا
ی بوده اند. رد دیون برای نهادهای  گذار حدود 680  بنگاه اقتصادی مشمول وا
ی رقابتی 39 درصد بوده و برآورد ما این  گذار عمومی حدود 53 درصد بوده، وا
ی ها بیشتر به بخش خصوصی واقعی  گذار بوده که حدود 50 درصد از این  وا
یم و  نرسیده. این نمای وضعیت موجودی است که ما در اقتصاد کشور دار
ی ای کردیم، چگونه ادامه دادیم و  این نشان می دهد که ما چه  سیاستگذار
این چه مسیری است. اتفاقی که در اینجا افتاده این است که تقریبا بیش از 
ی رقابتی هم به صورت غیرمستقیم آمده آنجا. برآورد ما  گذار 50 درصد از این وا
این است که اگر بخواهیم محاسبه کنیم حدود 65 درصد از کل واگذاری هایی 
که توسط دولت بر اساس اجرای قانون مدنظر بوده در یک ساختار متفاوت از 
کثر  ساختار بخش خصوصی واقعی بوده و در بخش خصوصی واقعی ما حدا
برآورد ما این است که حدود 20 درصد از آن را به شکلی در اختیار گرفته.« 
گر هدف ما  رئیس کمیسیون اقتصادی مجلس در این همایش می گوید: »ا
ی برسیم  ی ها به اهداف خصوصی ساز گذار این بوده که در ارتباط با این وا
آن هدف ها در این حوزه دچار یک چالش های جدی شده است. وقتی 
ی ها انجام شده حدود 65 درصد به ساختار وابسته به دولت ارائه شده  گذار وا
)رد دیون(. این ساختار وابسته به دولت عما مفهومش این است که ما در 
ساختار جدیدی که از آن نام  می بریم. ساده اش این است شرکت هایی که 
ی در یک ساختار  گذار یکرد تخصصی در  وزارتخانه ها بودند پس از وا با رو
گذار شدند که اساسا تخصص این کار را  نهاد عمومی غیردولتی به جایی وا
ی شرکت های  گذار نداشتند و پاسخگو هم نبودند. نمونه قابل تامل آن، وا
، تعاون و رفاه  دولتی وزارتخانه های تخصصی مثل وزارت نفت به وزارت کار
اجتماعی است. نتیجه این نوع از رد دیون این شده که ما الان این وضعیت 
یابی  گذارشده شرکت هایی که امروز ارز یم. از این 681 شرکتی که وا را دار
یکرد فعال سودده در اقتصاد کشور کار   کردیم فقط و فقط 20 درصد آنها با رو
یان ده هستند و حدود 75درصد از  کد و ز می کنند. 5 درصد آنها در حوزه را

یکرد نیم فعال اتفاق می افتد.«  اینها به شکلی در رو

   سهم بخش خصوصی از صنعت پالایش نفت؛ یک 
درصد

در گزارش چندان به این موضوع اشاره نشده که چه تعداد از شرکت های 

ی عاید بخش خصوصی واقعی )نه نهادهای  دولتی پس از خصوصی ساز
...( شده است. اما شاید  عمومی همچون صندوق های بازنشستگی و
جالب باشد که در اینجا به مالکیت بخش خصوصی در دو بخش از 
اقتصاد ایران اشاره کنیم. یکی از این بخش ها، صنعت پالایش نفت 
است. درحالی که نقدینگی سرگردان ایرانی ها در شرایط ثبات اقتصادی 
ی می شود و در شرایط  به صورت سپرده های بانکی و زمین و مسکن نگهدار
، طا و سکه  ی نیز از بازارهای مختلف دارایی و بازار ارز جهش های ارز
سر درمی آورد، بررسی های مفصل مرکز پژوهش های مجلس با عنوان »سهم 
نهادهای شبه دولتی در صنعت پالایش نفت« نشان می دهد سهم بخش 

خصوصی در این صنعت تنها 1 درصد است.
بر اساس گزارش مرکز پژوهش های مجلس، در پاییز 1401 سازمان تامین 
اجتماعی، دولت )شرکت ملی پالایش و پخش فرآورده های نفتی(، سهام 
عدالت و تامین اجتماعی نیروهای مسلح )ساتا( به ترتیب 45، 35، 11 و 8 
درصد از حق کنترل و مدیریت صنعت پالایش نفت کشور را در اختیار دارند 
یت صنعت مذکور تنها حدود یک درصد  و سهم بخش خصوصی از مدیر
یان نقدی نیز دولت و نهادهای  است. براساس این گزارش، در بخش جر
عمومی غیردولتی مذکور به همراه سایر نهادهای عمومی غیردولتی نظیر 
صندوق بازنشستگی کارکنان صنعت نفت، هیات امنای صرفه جویی 
ی، صندوق بازنشستگی کارکنان بانک های ملی و ادغام شده، بیمه  ارز
اجتماعی روستائیان، عشایر و کشاورزان، بنیاد شهید و امور ایثارگران 
ی، منتفعان اصلی صنعت پالایش نفت  و صندوق بازنشستگی کشور
کشور هستند و بخش خصوصی سهمی کمتر از یک درصد را داراست. 
کید شده بخش عمده شرکت های پالایشی به صورت  در این گزارش تا
ید توسط نهادهای عمومی و یا انتقال به آنها بابت رد دیون به تملک  خر

نهادهای مذکور درآمده است. 

گذار شده موفق بوده اند؟     بنگاه های وا
ی درخصوص عملکرد بنگاه های  گزارش سازمان خصوصی ساز در 
ی های چالشی  گذار گذار شده آمده است: »با وجود اینکه وا وا
ی صرفا حدود دو درصد تعداد کل بنگاه ها و کمتر از  خصوصی ساز
ی های 21سال گذشته را به خود اختصاص داده  گذار پنج درصد ارزش وا
است، لیکن فضای رسانه ای و بزرگ نمایی مشکات جانبی و طبیعی 
ی، موجب شکل گیری جو روانی نامناسب و  مورد انتظار از خصوصی ساز
ی به جامعه شده است؛ حال آنکه  کارآمدی فرآیند خصوصی ساز القای نا
گذار شده به صورت کنترلی از نظر  یابی شرکت های وا نتایج حاصل از ارز
ی«،  ی و بهره ور شاخص های مهم عملکردی همچون »اشتغال، سودآور
ی به اهداف واقعی آن می باشد.  نشان دهنده نزدیک شدن خصوصی ساز
در ادامه براساس گزارش سازمان خصوصی به بررسی سه شاخص مذکور 
پرداخته می شود. البته این نکته لازم به ذکر است که در گزارش مذکور به 
یابی  این موضوع اشاره نشده است که وضعیت چند بنگاه اقتصادی در ارز
بوط به کل  یابی مر ی بررسی شده اند. آیا این ارز سازمان خصوصی ساز
که نتایج این دو بسیار  شرکت هاست یا تعداد منتخبی از شرکت ها؟ چرا
متفاوت خواهد بود. یکی از این ابهامات، ادعایی است که محمدرضا 
پورابراهیمی، رئیس کمیسیون اقتصادی مجلس در همان همایش سازمان 
گذار شده،  ی مدعی است از 681 شرکتی که وا خصوصی مطرح می کند. و
یکرد فعال سودده در اقتصاد کشور کار می کنند.  فقط و فقط 20 درصد با رو
یانده بوده و حدود 75 درصد از اینها به  کد و ز پنج درصد آنها در حوزه را

یکرد نیم فعال قرار دارند.«  شکلی در رو
عملکرد اشتغال 

ی، در بخش اشتغال، تعداد شاغان  براساس گزارش سازمان خصوصی ساز
ی 218 هزار و 216 نفر بوده که با  گذار گذار شده در قبل از وا بنگاه های وا
( به 272 هزار و 799 نفر در بعد از  رشد 25 درصدی )نزدیک به 55هزار نفر
گذار شده  ی رسیده است. براساس این گزارش، شاغان بنگاه های وا گذار وا
ن تغییر مانده، در بخش پتروشیمی از 16  در بخش بانک و بیمه تقریبا بدو
هزار نفر به 33 هزار نفر رسیده و بیشترین رشد را داشته، در بخش خدمات 
ی از 3.6  از 34.4 هزار نفر به 44.2 هزار نفر رسیده، در بخش راه و شهرساز
هزار به 3.3 هزار نفر کاهش یافته، در بخش صنعت از 17هزار نفر به 12 
ی از 959 نفر به 878 نفر رسیده،  هزار نفر کاهش یافته، در بخش کشاورز
در بخش معدن از 45 هزار به 69 هزار نفر رسیده، در بخش نفت از 8.6 
هزار به 17 هزار نفر رسیده و در بخش نیرو از 2.5 هزار به حدود 4 هزار نفر 
رسیده است. در مورد اشتغال باید توجه داشت با توجه به اینکه شرکت های 
دولتی معمولا با مازاد نیرو مواجه هستند، افزایش و کاهش تعداد شاغان در 
گذار شده بعضا شاخص گمراه کننده ای برای تحلیل  شرکت های دولتی وا
ی و  و مقایسه است و در کنار آن باید به شاخص هایی همچون بهره ور

ی نیز توجه داشت.  سودآور
ی   وضعیت سودآور

یابی آن در بنگاه های  شاخص دیگری که سازمان خصوصی به ارز

ی است. طبق گزارش سازمان  گذار شده پرداخته، شاخص سودآور وا
ی قبل از  گذار شده، میانگین سودآور ی، در بنگاه های وا خصوصی ساز
ی 1144 بوده و معادل 11.6 درصد رشد داشته  گذار ی 1026 و بعد از وا گذار وا
ی، صنعت  است. طبق این گزارش، در بخش بانک و بیمه، راه و شهرساز
ی روبه رو شده اند. این وضعیت  و معدن، شرکت ها با کاهش سودآور
یعنی بدتر شدن عملکرد در بخش اشتغال نیز برای بخش صنعت تکرار 
کارآمدی بنگاه های  شده است. به نظر می رسد بخشی از تصور مردم از نا
گذار شده دولتی مربوط به عملکرد بنگاه های بخش صنعت است که  وا
ی، طی چند سال برخی از آنها راه ورشکستگی را در  پس از خصوصی ساز
ی  پیش گرفتند و برخی دیگر نیمه فعال هستند. اما بالاترین رشد سودآور
مربوط به بخش پتروشیمی بوده است، در این بنگاه ها رشد 69 درصدی 
ی بنگاه ها  ی نیز سودآور داشته است. پس از آن، در بخش نفت و کشاورز
ی رشد چشمگیری داشته است. در بخش نیرو و خدمات  گذار پس از وا

ی رشد داشته است.  گذار ی شرکت ها پس از وا نیز سودآور
ی   وضعیت بهره ور

یابی آن پرداخته،  ی به ارز شاخص سومی که سازمان خصوصی ساز
ی  گذار شده است. سازمان خصوصی ساز ی بنگاه های وا شاخص بهره ور
ی کل بنگاه ها رشد 20 درصدی داشته  مدعی است میانگین بهره ور
ی  است. همچنین در بخش بنگاه ها، آمارهای سازمان خصوصی ساز
ی کاهش 59 درصدی داشته  نشان می دهد در بخش بانک و بیمه بهره ور
است، در بخش خدمات کاهش 5.5 درصدی، در بخش معدن کاهش 
ی و صنعت  ، نفت، کشاورز 5.7 درصدی و در بخش های پتروشیمی، نیرو

ی رشد داشته است.  بهره ور

   6 چالش خصوصی سازی از نگاه نخبگان
ی در مورد  یکی از مهمترین بخش های گزارش سازمان خصوصی ساز
، شناسایی مهم ترین عوامل  ی در کشور عملکرد دو دهه خصوصی ساز
ی است. کارشناسان مختلف، محققان  موفقیت یا شکست خصوصی ساز
ی شش شاخص  و مسئولان ذی ربط در همایش سازمان خصوصی ساز
گذار شده طی  اصلی را به عنوان عوامل شکست یا موفقیت بنگاه های وا

22 سال اخیر عنوان کرده اند. 
کمیت در اقتصاد : شامل 1-فقدان ارتباط  ی حا الف( کیفیت سیاستگذار
ی،  گذار سیاست های کان اقتصادی )توسعه صنعتی( با سیاست های وا
2-عدم شکل گیری نهادهای تنظیم گر بخشی، 3-بازده نامتعارف بازارهای 
نامولد، 4-پیش بینی ناپذیری اقتصاد، 5-فضای کسب و کار و صدور 
کارآمدی ساختار بودجه، 7-سوء برداشت از احقاق منافع  مجوزها، 6-نا
ملی و بیت المال، 8-عدم تخصیص در مراجع قضایی رسیدگی کننده، 
یه ثابت نهادهای نظارتی، 10-عدم وجود بخش خصوصی  9-فقدان رو

ی.  توانمند و 11-عدم توفیق بخش تعاونی در بنگاه دار
ی مغایر با هدف کارایی، 2-  ی : شامل 1- ارزش گذار گذار ب( فرآیند وا
شروط تحمیلی قراردادی مغایر با هدف کارایی، 3- غلبه نگاه درآمدی 
ی به جای اهلیت سنجی، 5- رددیون  ی ها، 4- مزایده محور گذار به وا
ی،  گذار تحمیلی، 6- عدم قاطعیت و جسارت دست اندرکاران امر وا
یداران بنگاه ها و 9- عدم  ی، 8- عدم شناسایی فعالانه خر گذار 7- نوع وا

ی.  گذار ی مناسب بنگاه ها برای وا آماده ساز
ی: شامل  گذار ج( مداخلات مستقیم دولت در فعالیت  بنگاه ها پس از وا
، 2- عدم حمایت هوشمند دولت بعد  ی در بازار ی دستور 1- قیمت گذار
ی، 3- بهره مندی از رانت و تسهیات دولتی، 4- تصمیمات  گذار از وا
یت سهام عدالت،  خلق الساعه و تحمیلی بر بنگاه ها، 5- چالش مدیر
ی و 7- عدم همراهی وزارتخانه های ذی ربط و  گذار 6- نظارت پس  از وا

شرکت های مادر تخصصی.
یداران و مدیران منصوب،  یت خر د( عملکرد خریداران: شامل 1- سوءمدیر
یت مطلوب و حرفه ای، 3- تضاد منافع سهامداران، 4- رانت  2- مدیر
کمیت شرکتی، 6- شفاقیت و انضباط  سیاسی، 5- رعایت اصولی حا

ی جدید.  مالی و 7- توسعه و سرمایه گذار
ه( عوامل بیرونی: شامل 1- آثار قیمت های جهانی )نهاده ها و محصولات(، 

یم، 3- کرونا و 4- تغییرات بازارهای جهانی.  2- تحر
ی انسانی  ی، 2- مازاد نیرو ( شرایط  بنگاه ها: شامل 1- به روز نبودن تکنولوژ  ز

ی بودن شرکت )محصول، مواد اولیه( غیرماهر و 3- انحصار
ی دارایی های  گذار درنهایت، در این گزارش آمده است نگرش اشتباه به وا
ی بوده است. به  دولت مهم ترین چالش 20 سال گذشته خصوصی ساز
ی برای  ی ابزار ی هدف نیست، خصوصی ساز عبارتی، صرف خصوصی ساز
بهبود کارایی بنگاه ها و بهره مندی عموم مردم از منافع آن است. نگرش 
ی باید این طور باشد که  1- در  درست به نقش دولت در خصوصی ساز
ک،  ی ها، دولت پدراقتصاد ایران است نه فروشنده و بنگاه اما گذار مقوله وا
ی ها باید سرنوشت بنگاه و رونق اقتصادملی باشد و  گذار 2- خط قرمز وا
ی ها است. گذار 3- سرنوشت بنگاه ها مهم تر از انتفاع دولت در قرارداد وا

یک دوره فشرده عملکرد ۲۲ ساله خصوصی سازی را در »فرهیختگان« بخوانید

۵۳ درصد خصوصی سازی رد دیون بوده است
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